Dil dito Orator, di 9. Come, havendo voluto parlar al Gran cancelier non potè; li voleva dar il memorial, ma è impedito per expedir la corte di 245 qui, e vol concluder, perchè il Re ha dito volersi partir Venere al tutto o fata o non, et anderà a Barzelona. Et doman parlerà a monsignor di Clevers; et non potendo, farà expedir la cosa a Barzelona. Zà è partiti li cariazì e la guarda; zà 4 di andati li cavali dil Re. Lui Orator partirà due di poi levato il Re. Scrive, il Re ha mandato per li grandi di Castiglia, et si aspeta il Gran contestabile vengino a Barzelona per far la festa, dice, dil Toson over *velus aureum*, dove vol far 20 cavalieri di quel ordine, parte yspani, di Borgogna, e di Napoli, *videlicet* di Castiglia. *Etiam* traterano la richiesta fatali per il Christianissimo re zercha la restitution di Navara. *Item*, è zonto de li do dotori venuti per nome di la duchessa di Bari; dimanda il stato di la Raina zovene morta, over questo Re li fazi dar la sua dote, et voleno disputar in punto *juris*.

Dil dito Orator, venute questa matina, di 15. Come, volendo dar il memorial al Gran cancelier, quello tolse ma fe' dir non poteva atender, era impedito per expedir questa corte. Il Re non partì, ma partirà questa altra setimana. Solicita questa expedition, et altro non si negotia a la corte; e il Re fo li in persona eri sera e cenò li e stetenò fin meza note su questo. L'orator dil Christianissimo à 'uto tre poste di Franza; ma dice non ha risposta di lo abocamento; *solum* Madama et il Gran maestro li scrive si farà ma non si presto etc.; di che ditto orator brama aver risposta, et monsignor di Clevers la solicita. *Item*, il Re è zorni 4 expedì uno suo zentillhomo alemano qual va per le poste in Germania, è zentillhomo di la sua camera, nome Armezulf, con lettere di cambio per farsi re di Romani; sichè ha rimesso da ducati 300 milia a questo effeto, et *etiam* farà 6000 lanzenech non si sa perchè causa, si dice per mandarli nel regno di Napoli, capitanio il conte di Monfort, qual *etiam* è partito, non va per le poste ma zornate longe; sichè è fama habbi ad esser guera tra Franza e Spagna. Scrive sia expedito il successor; è mexi 6 è stà electo, si pol ben aver posto in hordine. Lui è mexi 19 si trova in tal legation; poi venendo in Barzelona la corte, dovendo tornar il Re poi in Castiglia, saria perlongar mia 400, però suplicha non habi causa tuorsto stracho.

Di Franza, di sier Antonio Justinian doctor orator nostro, date a Paris a di 20 Zener. Come, poi le ultime scrisse, li oratori anglici partino